VIII. Quod si errore lapsus aliquis existimet, unum solum dici verum Deum, nimirum Patrem : Filium vero esse quidem, non tamen verum, alia hunc ratione convincit, dum ita loquitur : Ego sum lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum⁸. De Patre vero ita loquitur : Deus lux est⁹. Nec dixit, Lux vera, ut ex eo quod est Deum verum, et veram lucem appellavit, tam Patrie divinitatem Filio, 520 quam Filii Patri æqualem intelligeremus. Atque ex eo quod et Pater lux, et Deus appellatur Filius, neque hic veri nomen adjectum sit, quod quidem necesse non erat, eo quod nulla foret de ea re dubitatio. His enim vocibus, Dei ac lucis, perfecta, eademque germanitas, ut ita dicam, Patris cum Filio, et Filii cum Patre perspicue declaratur. Sicque omnis tæ falsitatis insania refellitur. Pater siquidem Pater est, et Filius Filius, et Spiritus sanctus Spiritus sanctus, eaque ipsa Trinitas, deitas una, una gloria, unaque dominatio. Cui gloria, honor, imperium : Patri in Filio, Filio in Patre cum sancto Spiritu in sæcula sæculorum. Amen.

Sed postquam hæresim istam velut lyben, aut molurum, sive elopem, aut aliud quoddam atrocissimum serpentis genus, quod tanien nihil nos moribus suis lædere potuit, discussimus, ac sanctæ Trinitatis ope ac virtute protrivimus, ad reliquas oratione promotæ, eundem prius inopie nostræ ac tenuitatis adjutorem Deum invocemus ; cujus præsidio freti, quæ ab unaquaque hæresi dicuntur, aut fiunt, simul cum eorum confutatione proponere possimus.

ADVERSUS ORIGENIANOS,

Priores qui et sædi nominantur, quæ est hæresis XLIII sive LXIII.

I. Nonnulli sunt, quos Origenios appellant : quæ hominum secta non usquequaque diffunditur, proximo tamen loco post superiores illas hæc hæresis occurrit. Sed quam de causa Origenii vocentur, nondum plane comperi · utrumnam ab Origene Ada-

¹ F. πάντη. ² Ephes. iv, 10; i, 21. ³ Isa. xlii, 6. ⁴ Apoc. i, 8. ⁵ Deut. vi, 4. ⁶ Exod. iii, 14. ⁷ Joan. xiv, 28. ⁸ Joan. xvi, 3. ⁹ Joan. viii, 12; i, 9. ¹⁰ I Joan. i, 5.

mantio, qui cognomento Syntactes, hoc est *lucubrator*, est dictus, an ab aliquo altero; quod, ut dixi, penitus ignoro, nec aliud præter ipsam nomen accepi.

Horum vero hæresis ad Epiphani's dogma conformata videtur, de quo in Gnosticorum secta sermonem antea fecimus. Idem diversos ex Vetere Novoque Testamento libros asciscunt. Nuptias repudiant, neque tamen obscenis libidinibus modum ullum adhibent, adeoque omni genere spurcitiæ et corpus suum, et mentem animamque contaminant. Quidam enim ex iis monasticam vitam specie ipsa profitentur, **521** itidemque mulieres idem vitæ institutum præferunt. Qui omnes corruptis sunt corporibus: adeo ut cum libidinem ipsi suam expleant, facinus, ut honestius dicam, illud perpetrent, quod Judæ filius Onan admisisse legitur ¹. Nam ut iste cum Thamaræ coibat, ac libidini suis satisfacerebat, neque quidquam tamen ad propagationem sobolis, cujusmodi hominibus a Deo concessa est, efficiebat; imo vero sibi eo ipso modo, quo flagitium illud patrabat, consciscerebat injuriam: sic Origeniani in detestanda illa sua libidine committenda, usitatum venere persequi solent. Non enim illi castitatem, sed castitalis simulationem, cui falso nomen illud tribuitur, præ se ferunt. Quæ id affectat, ut, quæ constuprata sit mulier, prægnans non fiat, aut ne fetus aliquid pariat, neve id homines resciscant; apud quos suo illo castimonie, ut putant, instituto in pretio atque existimatione esse cupiunt. Atque hoc nihilominus opus illorum est ac facinus. Sed alii turpem illam flagitiosamque rem alia ratione, quam cum mulieribus, exercent; ac suis ipsi manibus ad fœditatem abutuntur. Nec minus isti Judæ, quem diximus, imitantur filium; dum nefariis suis sceleribus, et abominandi humoris destillatione terram commolant; imo vero profluvium illud suum in solo-